mujeres (51.1%) que hombres (48.9%) y respecto a la edad, alrededor del 35.8% tenía de 15 a 19 

años, 33.9% de 20 a 24 años y 30.4% de 25 a 29 años.  

Particularmente, Quintana Roo se encuentra situado en el lugar número 24 a nivel nacional en 

relación con el número de habitantes, somos poco más de 1,857,985 (un millón ochocientos 

cincuenta y siete mil novecientos ochenta y cinco) personas, de las cuales el 20% corresponde a 

juventudes de entre 18 y 29 años (INEGI, 2020).  

Al consultar la información difundida por la Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores del 

Instituto Nacional Electoral se advierte que, al 20 de marzo del presente año, 100,467,074 (cien 

millones cuatrocientos sesenta y siete mil setenta y cuatro) personas, ubicadas en el territorio 

nacional y en el extranjero, solicitaron su inscripción al padrón electoral y cuentan con credencial 

para votar vigente; del total de esta población, el 26.18%, es decir 26,303,021 (veintiséis millones, 

trescientos tres mil veintiuno) corresponde a personas jóvenes, quienes podrán participar en el 

Proceso Electoral Extraordinario para la elección de diversos cargos del Poder Judicial de la 

Federación 2024-2025 (PEEPJF 2024-2025). 

Si acotamos la información estadística de la lista nominal del Instituto Nacional Electoral4 

observamos que 99,737,767 (noventa y nueve millones setecientos treinta y siete mil setecientos 

sesenta y siete) personas se encuentran en territorio mexicano, de las cuales la población de 

Quintana Roo representa poco más del 1.51% (1,509,168).  

Ante este panorama, visibilizar la participación política de las juventudes es indispensable para el 

desarrollo de la vida democrática a nivel federal y local.